

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 15 /KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND huyện Nam Trực về việc tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024

UBND xã Nam Hải xây dựng kế hoạch trồng đường hoa, trồng cây bóng mát ở một số tuyến đường và khu xử lý rác thải trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai tết trồng cây là việc làm mang ý nghĩa thiết thực, thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”.

- Nhằm tạo cảnh quan môi trường, đường làng ngõ xóm sáng, xanh, sạch, đẹp; góp phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Huy động cả hệ thống chính trị tham gia triển khai thực hiện, làm tốt công tác tuyên truyền vận động để mọi người dân có ý thức trong việc trồng, chăm sóc, bảo vệ đường hoa, hàng cây môi trường (cây bóng mát) và khu xử lý rác thải nhằm bảo vệ môi trường.

- Tổ chức “Tết trồng cây đầu xuân Giáp Thìn năm 2024” phải tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

II. Nội dung, thời gian thực hiện kế hoạch

1. Nội dung:

- Trồng đồng loạt 01 loại cây xanh (cây bóng mát) trên một số tuyến đường giao thông nông thôn và trồng cây xung quanh khu vực trụ sở Đảng ủy-HĐND-UBND xã, khu vực bãi xử lý rác thải.

- Trồng đường hoa trên các tuyến đường trục xã, đường liên thôn và các trục đường dọc xóm trên địa bàn xã.

2. Thời gian thực hiện:

Từ ngày **15/02/2024** (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn), hoàn thành xong trước ngày **15/03/2024**.

III. Giải pháp thực hiện

1. Phát động Tết trồng cây đầu xuân Giáp Thìn 2024

- Địa điểm tổ chức lễ phát động: Tại trụ sở UBND xã

- Thời gian trồng cây: Từ 08h00, ngày **15/02/2024** (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

- Giao tổ thu gom xử lý rác thải chuẩn bị đào hố, đất màu, cọc tre, dây buộc trồng cây tại khu vực xử lý rác thải.

2. Phát động Tết trồng cây tại các cơ sở thôn, xóm

2.1. Trồng cây bóng mát

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, xác định vị trí, địa điểm để tổ chức phát động tết trồng cây đồng loạt vào ngày **15/02/2024** (tức ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

- Chung loại cây gồm: Cây cau, Cây Sấu, Bằng Lăng, Keo, Thông, Long Lão, Bạch Đàn.

2.2. Trồng đường hoa

- Giao hội Phụ nữ xã chủ trì phối hợp với các đoàn thể, cấp ủy cơ sở thôn xóm và giao cho Chi hội phụ nữ cơ sở tổ chức thực hiện việc trồng, chăm sóc và bảo vệ đường hoa. Xây dựng kế hoạch chi tiết, xác định vị trí, địa điểm để trồng đường hoa tại các tuyến đường trục xã, đường liên thôn và các trục đường dong xóm trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày **15/02/2024** đến hết ngày **15/03/2024**

- Chung loại cây: Hoa mười giờ, Lạc vàng, Cẩm tú mai, Dạ thiên thảo, Dứa tím, Sam thái...

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban nông nghiệp: Đôn đốc các cơ sở tổ chức lựa chọn loại cây, địa điểm trồng cho phù hợp, đảm bảo tỷ lệ cây sống cao. Tổng hợp kết quả trồng cây của các thôn báo cáo UBND xã.

2. Các đơn vị cơ sở thôn, xóm: Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, cụ thể hóa thành kế hoạch của đơn vị mình, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch Tết trồng cây trên địa bàn đơn vị mình; đối với các đơn vị thôn, xóm chưa tổ chức trồng đường hoa trên các trục đường đề nghị các đơn vị tổ chức trồng đường hoa xong trước ngày 15/03/2024 đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên; các hộ gia đình, cá nhân tích cực trồng cây, cây trồng phải đúng kỹ thuật, trồng xong phải chăm sóc, quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt và phải quy định rõ ràng trách nhiệm, tổng hợp số liệu báo cáo tiến độ và kết quả trồng cây theo quy định.

3. Các cơ quan Trường học, Trạm Y tế tổ chức trồng cây trong khuôn viên trường học, trạm y tế

4. Đài truyền thanh xã, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền về Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 2024 trước, trong và sau Tết nguyên đán.

5. UBND xã đề nghị Đảng ủy chỉ đạo Hội LHPN xã tổ chức khảo sát các vị trí, địa điểm, tuyến đường để tổ chức trồng, chăm sóc và bảo vệ các đường hoa; Chỉ đạo Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể của xã chỉ đạo các đoàn hội cơ sở tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia trồng chăm sóc bảo vệ hàng cây, đường hoa góp phần tạo cảnh quan xanh sạch đẹp, bảo vệ môi trường sinh thái.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đầu xuân Giáp Thìn 2024” của UBND xã Nam Hải, yêu cầu các đơn vị triển khai tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (BC);
- TT Đảng ủy; TT HĐND (BC);
- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể;
- Các nhà trường, TYT;
- Các đơn vị cơ sở thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Giảng